

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1315
उत्तर देने की तारीख 08 दिसंबर, 2025
सोमवार, 17 अग्रहायण, 1947 (शक)

पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण और रोजगार परिणाम

1315. श्री राजेशभाई नारणभाई चुड़ासमा:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के अंतर्गत पंजीकृत, प्रशिक्षित एवं प्रमाण पत्र प्रदान किए गए उम्मीदवारों की कुल संख्या सहित योजना की वर्तमान स्थिति का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) प्रशिक्षण भागीदारों से नियोजन में सहायता प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों की वर्ष-वार एवं राज्य-वार कुल संख्या कितनी है; और
- (ग) योजना के अंतर्गत प्रशिक्षण पूर्ण करने के पश्चात रोजगार प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों की सेक्टर, वर्ष एवं राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) वर्ष 2015 से अपनी प्रमुख योजना, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) का क्रियान्वयन कर रहा है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व-शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से पुनः-कौशल एवं कौशलान्वयन प्रदान किया जाता है। पीएमकेवीवाई का वर्तमान संस्करण, अर्थात् पीएमकेवीवाई 4.0, जिसे वित्त वर्ष 2022-23 से क्रियान्वित किया जा रहा है, मौजूदा कौशल इको सिस्टम को अधिक लचीला, तीव्र और उभरती माँग को पूरा करने के लिए सक्षम बनाकर, बाजार-उन्मुख और माँग-संचालित तरीके से कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने पर केंद्रित है। साथ ही, इसमें उम्मीदवारों की नियोजनीयता में सुधार पर भी जोर दिया गया है।

पिछले पांच वर्षों के दौरान पीएमकेवीवाई के अंतर्गत नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित कुल अभ्यर्थियों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार संख्या का ब्यौरा **अनुबंध-1** में दिया गया है।

(ख और ग) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, योजना के पहले तीन संस्करणों, अर्थात् पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0, जिन्हें वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया था, में अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक के अंतर्गत प्लेसमेंट पर नज़र रखी गई। पीएमकेवीवाई 4.0, जो वित्त वर्ष 2022-23 से क्रियान्वित है, का उद्देश्य

हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाना है और उन्हें ऑन-जॉब ट्रेनिंग (ओजेटी) से जुड़े उद्योग-संबंधित कौशल पाठ्यक्रमों के माध्यम से इसके लिए उपयुक्त रूप से तैयार करना है।

पीएमकेवीवाई के पहले तीन संस्करणों के अंतर्गत नियोजित अभ्यर्थियों का वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

पीएमकेवीवाई के पहले तीन संस्करणों के अंतर्गत नियोजित अभ्यर्थियों का क्षेत्रवार ब्यौरा **अनुबंध-III** में दिया गया है।

पीएमकेवीवाई के पहले तीन संस्करणों के अंतर्गत नियोजित अभ्यर्थियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार ब्यौरा **अनुबंध-IV** में दिया गया है।

"पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण और रोजगार परिणाम" के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1315 के उत्तर में भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

वित्त वर्ष 2020-21 में नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	147	1,464	589
आंध्र प्रदेश	7,100	66,404	84,486
अरुणाचल प्रदेश	31,601	51,991	36,291
असम	2,27,325	3,62,506	2,82,702
बिहार	64,881	96,288	1,19,913
चंडीगढ़	782	3,834	3,977
छत्तीसगढ़	4,223	16,151	14,091
दिल्ली	6,971	55,121	67,677
गोवा	451	1,709	2,253
गुजरात	11,549	48,489	63,777
हरियाणा	5,531	54,719	84,805
हिमाचल प्रदेश	3,053	15,612	20,800
जम्मू और कश्मीर	4,280	58,927	85,786
झारखंड	6,133	15,452	62,875
कर्नाटक	11,496	53,066	70,186
केरल	5,193	31,077	36,400
लद्दाख	118	181	414
लक्षद्वीप	120	90	79
मध्य प्रदेश	33,399	95,403	1,20,888
महाराष्ट्र	15,222	1,48,352	2,59,742
मणिपुर	23,414	34,540	29,881
मेघालय	9,974	17,769	13,385
मिजोरम	7,170	11,433	6,804
नागालैंड	6,615	14,399	11,564
ओडिशा	12,097	68,828	95,329
पुदुचेरी	1,354	3,241	2,856
पंजाब	11,474	57,054	57,822
राजस्थान	38,835	97,822	2,13,261
सिक्किम	2,395	3,634	3,044
तमिलनाडु	6,824	72,404	1,19,857
तेलंगाना	7,836	33,999	49,905
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	250	222	1,172
त्रिपुरा	24,083	46,676	39,668
उत्तर प्रदेश	60,836	2,39,286	3,73,026
उत्तराखंड	3,299	29,412	35,822
पश्चिम बंगाल	9,608	53,221	87,171
कुल	6,65,639	19,60,776	25,58,298

वित्त वर्ष 2021-22 में नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	777	613	656
आंध्र प्रदेश	15,241	13,199	12,988
अरुणाचल प्रदेश	7,930	8,884	10,808
असम	24,811	24,517	36,441
बिहार	31,649	47,643	32,762
चंडीगढ़	1,057	893	757
छत्तीसगढ़	8,432	9,495	7,355
दिल्ली	15,522	19,965	14,884
गोवा	540	604	358
गुजरात	26,752	35,001	27,300
हरियाणा	24,140	18,191	13,087
हिमाचल प्रदेश	10,995	8,724	7,426
जम्मू और कश्मीर	29,272	21,339	9,121
झारखंड	13,241	34,233	20,901
कर्नाटक	28,348	23,153	18,579
केरल	16,533	12,968	9,501
लद्दाख	991	731	10
लक्षद्वीप	-	120	-
मध्य प्रदेश	48,287	46,659	31,622
महाराष्ट्र	49,479	39,864	31,508
मणिपुर	5,489	6,424	6,111
मेघालय	4,197	3,406	3,875
मिजोरम	5,146	4,742	3,970
नागालैंड	5,591	4,184	2,793
ओडिशा	21,006	12,645	10,966
पुदुचेरी	1,750	1,622	1,756
पंजाब	18,645	18,539	14,257
राजस्थान	27,373	38,511	32,927
सिक्किम	1,447	1,322	959
तमिलनाडु	34,879	29,057	17,250
तेलंगाना	16,994	13,107	9,440
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	33	252	175
त्रिपुरा	6,002	4,490	7,476
उत्तर प्रदेश	60,740	69,015	52,949
उत्तराखंड	11,739	10,522	7,358
पश्चिम बंगाल	23,156	31,406	21,472
कुल	5,98,184	6,16,040	4,79,798

वित्त वर्ष 2022-23 में नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	400	310	480
आंध्र प्रदेश	7,502	5,798	6,807
अरुणाचल प्रदेश	2,340	667	3,624
असम	8,526	8,721	11,112
बिहार	13,368	12,213	18,270
चंडीगढ़	270	491	383
छत्तीसगढ़	5,295	4,356	3,192
दिल्ली	4,363	2,262	4,197
गोवा	-	176	222
गुजरात	8,256	6,503	6,501
हरियाणा	13,288	8,963	7,322
हिमाचल प्रदेश	2,982	3,539	4,186
जम्मू और कश्मीर	11,557	7,352	17,023
झारखंड	5,002	5,302	6,828
कर्नाटक	5,092	8,410	7,790
केरल	4,111	5,673	6,514
लद्दाख	330	246	437
लक्षद्वीप	-	-	52
मध्य प्रदेश	17,835	21,345	22,506
महाराष्ट्र	17,688	14,913	16,940
मणिपुर	3,251	1,146	2,295
मेघालय	265	1,245	1,928
मिजोरम	1,713	1,162	1,455
नागालैंड	649	1,803	2,952
ओडिशा	10,694	12,116	7,526
पुदुचेरी	778	689	834
पंजाब	5,810	7,568	6,963
राजस्थान	5,330	9,232	13,781
सिक्किम	2,299	381	602
तमिलनाडु	15,914	8,029	12,811
तेलंगाना	5,411	8,040	6,804
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	388	31	33
त्रिपुरा	1,801	1,608	2,342
उत्तर प्रदेश	33,721	25,568	31,373
उत्तराखंड	4,012	2,942	3,945
पश्चिम बंगाल	8,768	12,370	12,672
कुल	2,29,009	2,11,170	2,52,702

वित्त वर्ष 2023-24 में नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1,568	648	131
आंध्र प्रदेश	63,754	32,449	19,188
अरुणाचल प्रदेश	14,922	4,152	705
असम	1,18,765	38,160	17,234
बिहार	83,812	23,613	12,195
चंडीगढ़	1,087	319	253
छत्तीसगढ़	18,322	8,385	4,961
दिल्ली	18,967	10,686	6,095
गोवा	443	183	26
गुजरात	60,334	19,975	8,905
हरियाणा	75,571	27,411	12,978
हिमाचल प्रदेश	20,229	5,348	3,473
जम्मू और कश्मीर	1,02,934	28,895	15,255
झारखंड	32,232	8,796	5,321
कर्नाटक	57,294	13,025	6,581
केरल	19,291	8,832	4,397
लद्दाख	946	445	247
लक्षद्वीप	120	-	-
मध्य प्रदेश	2,61,757	34,884	19,745
महाराष्ट्र	93,019	35,284	16,702
मणिपुर	15,078	2,879	572
मेघालय	9,903	2,502	1,024
मिजोरम	6,457	3,609	1,110
नागालैंड	9,414	3,830	1,251
ओडिशा	44,321	21,457	12,225
पुदुचेरी	3,320	1,556	1,078
पंजाब	1,06,463	11,836	6,185
राजस्थान	2,46,762	23,564	11,372
सिक्किम	4,333	2,802	714
तमिलनाडु	93,349	34,533	18,865
तेलंगाना	33,590	15,390	10,827
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	1,550	301	107
त्रिपुरा	18,056	5,005	2,618
उत्तर प्रदेश	3,90,866	71,801	35,217
उत्तराखंड	44,932	11,669	6,360
पश्चिम बंगाल	51,830	25,768	12,077
कुल	21,25,591	5,39,992	2,75,994

वित्त वर्ष 2024-25 में नामांकित, प्रशिक्षित और प्रमाणित उम्मीदवारों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नामांकित	प्रशिक्षित	प्रमाणित
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	15	909	939
आंध्र प्रदेश	25,488	35,471	23,133
अरुणाचल प्रदेश	2,565	10,054	5,934
असम	29,899	75,182	46,316
बिहार	49,451	99,982	54,471
चंडीगढ़	187	628	512
छत्तीसगढ़	8,159	16,452	10,377
दिल्ली	10,372	12,277	8,441
गोवा	39	236	305
गुजरात	11,158	39,762	27,300
हरियाणा	50,801	75,942	50,803
हिमाचल प्रदेश	13,069	19,341	12,843
जम्मू और कश्मीर	29,873	85,557	68,307
झारखंड	8,772	30,034	17,835
कर्नाटक	51,829	69,486	32,278
केरल	4,619	10,449	5,427
लद्दाख	55	312	345
लक्षद्वीप	-	120	-
मध्य प्रदेश	94,118	2,59,871	1,47,984
महाराष्ट्र	43,680	75,368	45,346
मणिपुर	11,712	20,798	13,124
मेघालय	3,617	7,938	3,952
मिजोरम	5,640	6,888	3,590
नागालैंड	5,654	7,299	4,311
ओडिशा	11,442	26,231	16,399
पुदुचेरी	2,072	3,096	1,756
पंजाब	47,793	1,06,699	79,906
राजस्थान	1,21,852	2,80,156	2,04,017
सिक्किम	421	2,874	1,041
तमिलनाडु	47,713	85,689	62,587
तेलंगाना	17,151	22,188	16,038
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	-	1,407	883
त्रिपुरा	7,849	14,346	8,991
उत्तर प्रदेश	2,41,644	4,63,503	3,10,827
उत्तराखंड	10,618	35,364	22,470
पश्चिम बंगाल	18,553	36,410	22,231
कुल	9,87,880	20,38,319	13,31,019

“पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण एवं रोजगार परिणाम” के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1315 के उत्तर में भाग (ख एवं ग) में उल्लिखित अनुबंध

पीएमकेवीवाई योजना के अंतर्गत नियुक्त अभ्यर्थियों का वर्षवार ब्यौरा।

वित्तीय वर्ष	नियोजित किए गए
वित्तीय वर्ष-15-16	2,18,019
वित्तीय वर्ष-16-17	35,556
वित्तीय वर्ष-17-18	4,53,076
वित्तीय वर्ष-18-19	7,04,220
वित्तीय वर्ष-19-20	6,08,389
वित्तीय वर्ष-20-21	2,16,102
वित्तीय वर्ष-21-22	1,64,162
वित्तीय वर्ष-22-23	38,054
वित्तीय वर्ष-23-24	309
कुल	24,37,887

"पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण और रोजगार परिणाम" के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1315 के उत्तर में भाग (ख और ग) में उल्लिखित अनुबंध

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत नियुक्त अभ्यर्थियों का क्षेत्रवार ब्यौरा।

क्र. सं.	क्षेत्र का नाम	नियोजित किए गए
1	एयरोस्पेस और विमानन	1,514
2	कृषि	91,447
3	परिधान	4,20,613
4	ऑटोमोटिव	42,836
5	सौंदर्य और स्वास्थ्य	1,48,122
6	बीएफएसआई	45,802
7	पूँजीगत वस्तुएँ	22,939
8	निर्माण	86,567
9	प्रशिक्षण महानिदेशालय द्वारा आईटीआई में प्रशिक्षण	0
10	घरेलू कामगार	10,273
11	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	4,07,374
12	खाद्य प्रसंस्करण	11,515
13	फर्नीचर और फिटिंग	8,616
14	रत्न और आभूषण	14,768
15	ग्रीन जॉब	18,248
16	हस्तशिल्प और कालीन	8,315
17	स्वास्थ्य सेवा	70,929
18	हाइड्रोकार्बन	139
19	आईएससी	0
20	बुनियादी ढाँचा उपकरण	1,012
21	लोह और इस्पात	16,315
22	आईटी-आईटीईएस	1,25,619
23	चमड़ा	38,863
24	जीवन विज्ञान	10,855
25	रसद	2,04,465
26	प्रबंधन	33,953
27	मीडिया और मनोरंजन	39,627
28	खनन	7,728
29	पेंट और कोटिंग्स	0
30	दिव्यांगजन	16,665
31	नलसाजी	18,381
32	विद्युत	40,258
33	खुदरा	2,15,261
34	रबर	13,557
35	खेल कूद	1,523
36	दूरसंचार	1,30,748
37	वस्त्र और हथकरघा	34,799
38	पर्यटन और आतिथ्य	78,241
	कुल	24,37,887

"पीएमकेवीवाई प्रशिक्षण और रोजगार परिणाम" के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1315 के उत्तर में भाग (ख और ग) में उल्लिखित अनुबंध

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत नियुक्त अभ्यर्थियों का राज्यवार विवरण।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नियोजित किए गए
1	अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	124
2	आंध्र प्रदेश	1,11,640
3	अरुणाचल प्रदेश	14,014
4	असम	67,257
5	बिहार	1,27,855
6	चंडीगढ़	6,361
7	छत्तीसगढ़	28,142
8	दिल्ली	78,349
9	गोवा	1,105
10	गुजरात	69,289
11	हरियाणा	1,58,981
12	हिमाचल प्रदेश	27,185
13	जम्मू और कश्मीर	53,656
14	झारखंड	29,461
15	कर्नाटक	74,225
16	केरल	26,385
17	लद्दाख	1,063
18	लक्षद्वीप	0
19	मध्य प्रदेश	2,21,845
20	महाराष्ट्र	80,950
21	मणिपुर	16,094
22	मेघालय	13,608
23	मिजोरम	9,682
24	नगालैंड	6,181
25	ओडिशा	71,066
26	पुदुचेरी	10,504
27	पंजाब	1,28,913
28	राजस्थान	1,86,018
29	सिक्किम	3,942
30	तमिलनाडु	1,72,336
31	तेलंगाना	1,12,967
32	दादरा और नगर हवेली	2,817
33	त्रिपुरा	18,682
34	उत्तर प्रदेश	3,38,882
35	उत्तराखंड	52,597
36	पश्चिम बंगाल	1,15,711
कुल		24,37,887